
Dostavba bloku v Ostravě

Klára Smot lachová



vedoucí  práce: prof .  Ing.  arch.  Ján Stempel
Ing.  arch.  Ondře j  Beneš

Ing. arch.  Jan Jakub Tesař,  Ph.D.

Fakul ta archi tektury
České vysoké učení  technické v Praze

le tn í  semestr  2020

Dip lomová práce

Dostavba bloku v Ostravě

Klára Smot lachová



Bytový dům v h istor ickém jádru.
Katedrá la,  k n í  pěš í  zońa.

Veře jný prostor,  auta v podzemí.
Mendelsohnův Bachner před nosem, Masarykáč v zádech.

Měď. Jak d louho as i  vydrž í?
Zahrada na střeše,  zahrada ve vn i t robloku.



ÚVOD

 

OBSAH

 

Zadáním mé dip lomové práce by la dostavba chyběj íc í  část i  b loku v Ostravě. 
Řešené místo se nachází  v  h istor ickém jádru Ostravy.  Tato pro luka je nyní  využ ívá-
na jako parkoviště a stánkový prodej .  Přestože zde by lo v íce úmyslů,  jak s funkcí 
daného místa nalož i t ,  mysl ím s i ,  že právě doplnění  městské struktury o bytový 
dům s komerčním parterem by mohlo být  pro ož ivení  centra př ínosné.

Moj i  snahou by lo př ispět k regeneraci  ut lumeného dění  v centru Ostravy a také 
nabídnout obyvate lům atrakt ivn í  místo k bydlení .  Cí lem bylo navrhnout budovu, 
která bude s louž i t  ne jen pro prodej ,  č i  pronájem bytů,  a le také vytvoř i t  hodnotné 
místo pro interakce l id í  ve městě.

Tomuto návrhu předcházela analýza území,  která by la řešena v minulém semestru 
v rámci  d ip lomního semináře. 

ÚVOD

ANALYTICKÁ ČÁST   kontext  lokal i ty
      h istor ie lokal i ty
      schwarzplan
      st ruktura zástavby
      funkce
      doprava
      zeleň
      obraz města
      hodnoty

PROGRAM     územní p lán
      reference
      stavební  program
      urbanist ické řešení
      myšlenková mapa

NÁVRH     schéma
      koncept
      s i tuace
      v izual izace
      půdorysy
      sekce bytů
      kapaci ty
      řezopohledy
      pohledy
      deta i l  fasády

ZÁVĚR

DOKLADY

ZDROJE



ANALYTICKÁ ČÁST
 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

SLOVENSKO

POLSKO

RAKOUSKO

NĚMECKO

MĚSTO OSTRAVA

OSTRAVA

rozloha: 214,23 km²
počet obyvate l :  289 128

Moravská Ostrava a Př ívoz

roz loha: 13,53 km²
počet obyvate l :  36 776

MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ



KONTEXT LOKALITY

Ostrava je jako městský celek roztř íštěna na v íce center :  h istor ické centrum 
Moravské Ostravy,  uměle vytvořené centrum v Porubě a , ,nové” kul turn í  centrum v 
areálu Doln ích Ví tkov ic.  Návštěvnost h istor ického centra je spíše nárazová, samot-
ný městský ruch se přesouvá do nedalekého nového obchodního centra Nová 
Karol ina. 

Nevyuži té pro luky rozeseté po centru Ostravy jsou tématem nejen mezi  zastupi te l i 
města,  a le také mezi  je j ími  obyvate l i .  Dočasná řešení  těchto prázdných míst , 
jako je parkování ,  stánkový prodej ,  č i  jen nedomyšlený kus ze leně, nepř ispíva j í  k 
t rva lému návratu ž ivota do centra.

Řešený b lok se nachází  v  h istor ickém jádru města mezi  náměst ím Msgre.  Šrámka a 
u l icemi Purkyňovou a Zámeckou, v těsné bl ízkost i  Masarykova náměst í  a katedrá ly 
Božského Spasi te le.  Samotné centrum Ostravy patř í  do městské památkové zóny 
Moravské Ostravy.  Charakter ist ika zástavby v okol í  je  b loková, jedná se převážně 
o č inžovní  domy. Ve 20 a 30. letech 20. sto let í  by ly v centru vystavěny rozsáhlé  
banky,  úřady a obchodní  domy. 

 
 

PORUBA
HISTRICKÉ
JÁDRO

DOLNÍ
OBLAST
VÍTKOVICE

HISTORIE MÍSTA

  

STŘEDOVĚK

V těsné bl ízkost i  starš í  s lovanské osady by la roku 1267 za ložena Ostrava.  Město 
před soutokem řeky Ostrav ice a Odry.  S louž i la  jako s íd lo u přechodu řeky. 
Pravděpodobně se jednalo o obchodně t ržn í  s íd lo,  také i  s  funkcí  admin ist rat ivně 
správní .  V roce 1362 mu krá l  a c ísař  Kare l  IV.  uděl i l  právo konání  šestnáct idenního 
výročního t rhu.  Město za ložené z in ic iat ivy c í rkve nese znaky programově 
za loženého s íd la,  můžeme tak usuzovat na základě významných urbanist ických 
aspektů jako je náměst í  a u l ičn í  s í ť .  Poloha s íd la vůči  řece nevybočuje ze zvyk lost í 
st ředověku. Město by lo za loženo v b l ízkost i  brodu, na druhé straně se však 
postav i lo k řece zády.  V lastn í  město by lo pozděj i  od řeky odděleno pásem hradeb. 
Řeka s louž i la  jako zdroj  vody,  a le i  jako l ikv idátor odpadu. Zpočátku město by lo 
bez hradeb, které se vybudovaly mezi  lety 1371-1376. V hradbách by ly zř ízeny 
t ř i  h lavní  brány – na severovýchodě Zámostn í  brána, ne jvětš í  a s i lně opevněná. 
Na j ihovýchodě Hrabovská /  V í tovská brána a na severozápadě brána Př ívozská. 
Jádrem města se sta lo obdéln íkové náměst í ,  roz lohově ve lkoryse za ložené, 125 
x 75 m. S náměst ím souvis í  u l ičn í  s í ť ,  za ložena jako pravoúhlá.  Stává se jedním z 
potvrzení  ko lonizačního původu města.  Náměst í  je  obklopeno měšťanskými domy 
a v rohu umístěnou radnic í .  Město by lo zast iženo řadou katastrof  – požáry,  morem 
i  t ř icet i letou vá lkou. Spousta našich měst má za sebou středověkou h istor i i .   Jsou 
zakotveny řadou původních objektů a svou přež íva j íc í  u l ičn í  st rukturou. Především 
je j ich roz loha dnes představuje h istor ická jádra měst.

OSTRAVA JAKO INDUSTRIÁLNÍ MĚSTO

Změna představovala d louhodobý proces,  započatý objevem uhl í .  Hlavní 
urbanist ické okolnost i  představuj í  vzn ik předměst í ,  zánik městských hradeb a 
nastoupení  že lezniční  dopravy.  Prudký růst  aglomerace nastartovalo v roce 1828 
za ložení  že lezáren ve vs i  V í tkov ice.  Jako dalš í  zanik l  prasečí  t rh za hradbami, 
dř íve konaný na budoucím Antonínově náměst í .  V jeho místě vznik la větrná 
jáma Antonín,  v je j íž  souvis lost i  na řešeném území se začala navyšovat ha lda 
sut i .  Napojení  na Severn í  dráhu Ferdinandovu v roce 1847 dalo vzniknout 
nádraž ím ve Svinově a Př ívoze.  To způsobi lo,  že se Ostrava v druhé polov ině 
19. sto let í  sta la jedním z nejvýznamnějš ích průmyslových středisek Rakousko-
uherské monarchie.  Také měly v l iv  na dalš í  směry územního rozvoje Moravské 
Ostravy.  V maloměstském prostředí  k l íč i la  ve lká touha po vzestupu – „zve lebení 
ve lkoměstského charakteru“.  V ize rušných u l ic  s e legantn ími  hote ly,  kavárnami a 
obchody s výk ladními  skř íněmi.  Do nebe čněj íc í  mrakodrapy.  Společenský ž ivot 
na pře lomu 19. a 20. sto let í ,  se odehrával  v  centru města.  Podle národnost i 
v  Českém národním domě (dnešní  d ivadlo J.  Myrona) ,  v  Německém domě 
(zn ičeném během druhé světové vá lky) ,  v  Polském domě a Městském divadle 
(dnešní  d ivadlo A.  Dvořáka) .  Na vývoj  městské struktury měla v l iv  regulace vydaná 
ke konci  19.  sto let í  –  povolení  stavět př i  h lavních komunikacích jen řadové, 
min imálně dvoupodlažní  domy. Z hygienického h lediska na konci  19.  sto let í  by la 
nutná asanace staré zástavby.  Po roce 1900 nasta l  rozmach stavební  č innost i . 
Antonínovo náměst í  se mělo stát  jednou z nejhezčích část í  a jakousi  branou do 
města.  Posledních 20 let  před vá lkou dalo centru města řadu staveb pro bydlení  a 
kul turu.



MEZIVÁLEČNÉ OBDOBÍ 

Období  dalš ího rozvoje průmyslu a především v ize  dokompletování  občanského 
vybavení  ve městě.  Roku 1924 se napln i l  sen o tzv.  Velké Ostravě,  př ipoj i lo se 
sedm obcí .  Vyrost la řada obchodních domů, bank a administrat ivně správních bu-
dov, mezi  n imi  i  Nová radnice.  Pozi t ivn í  vývoj  by l  poznamenán hospodářskou kr iz í 
v  roce 1930 a nástupem druhé světové vá lky.  V tomto dvacet i let í  by lo vybudováno 
v íce než 40 staveb občanského vybavení .  Centrum města se rozš i řu je na sever a 
dochází  k rozvoj i  i  na druhém břehu řeky Ostrav ice.

OD KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY PO SOUČASNOST

Během války by lo zasaženo i  centrum města,  kde důsledkem bombardování  vzn ik la 
řada pro luk.  V období  50.  let  se ČSR or ientovalo na rozvoj  těžkého průmyslu, 
jehož centrem byla Ostrava,  nazývaná „ocelovým srdcem republ iky“.  Vyrost la řada 
nových s íd l išť ,  ne jznámějš í  Poruba pro 80 t is íc obyvate l ,  ve sty lu socia l is t ického 
rea l ismu. Vznik sektorových urbanist ických struktur,  za pásem nekval i tn í  zástavby 
děln ických koloni í ,  značně uškodi l  pověst i  centra města a ohrožoval  p lnění 
některých jeho t radičních funkcí  městského centra.  Také mu uškodi la myšlenka 
přesunut í  jeho funkce do nové městské část i  Poruba, zat ímco h istor ické jádro by lo 
určeno na doži t í .  Částečně je t ím post iženo dodnes. Ostrava se v tomto období 
sta la s íd lem Technické univerz i ty  Báňské a Ostravské univerz i ty.  Město obohat i la 
dalš í  d ivadla a dnešní  Janáčkova f i lharmonie.  Během nadcházej íc ích let  město 
narůsta lo.  Po roce 1989 se přes negat ivn í  obraz vývoje uskutečni la řada počinů 
podporuj íc í  ož ivení  centra města.

Mnoho domů bylo v h istor ickém jádru města asanováno, převážně v 60. letech 20. 
sto let í .  Od té doby se v centru města nachází  pro luky bez využ i t í ,  nebo s menšími 
nevzhlednými t ržn icemi a podobnými , ,př ístavky”. 

Průhled Hasnerovou, dnes Purkyňovou u l ic í  směrem ke katedrá le na náměst í  Msgr. 
Šrámka (kolem roku 1905)

Severn í  f ronta Masarykova náměst í  (ko lem roku 1911)

Obchodní  dům Bachner od archi tekta Er icha Mendelsohna na nárož í  u l ic
Zámecká a Puchmajerova (1933)



Histor ická mapa Ostravy před 2.  světovou vá lkou

Asanace část i  Masarykova náměst í  z  roku 1968

SCHWARZPLAN  

ŘEŠENÁ PARCELA



STRUKTURA ZÁSTAVBY
 

SOLITÉR

BLOK

FUNKCE
 

SLUŽBY, OBCHODY

VYBAVENOST

BYDLENÍ

ADMINISTRATIVA



DOPRAVA
 

ULIČNÍ SÍŤ -  AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA

PARKOVIŠTĚ

PĚŠÍ ZÓNA

NÁMĚSTÍ

MHD

ZELEŇ
 

ZAHRADA

TRÁVNÍK

SAD



OBRAZ MĚSTA
 

VÝZNAMNÉ LINIE

VÝZNAMNÉ UZLY

SMĚRODATNÉ PRVKY

HODNOTY
 

PAMÁTKA

HODNOTA

ARCHEOLOGICKÁ PAMÁTKA

VÝZNAMNÝ VEŘEJNÝ PROSTOR



PROGRAM
 

CO SI PŘEJE VEDENÍ MĚSTA OSTRAVY:

-  garáže
- nájemní  byty
- středisko správních č innost í  (agenda výdejů dokladů)
-  malometrážní  byty pro seniory

CO LIDEM V CENTRU OSTRAVY CHYBÍ:

-  byty
-  vědecká knihovna
-  parkování
-  cukrárna
- bar
-  pekárna
-  ze leň
- studentské bydlení
-  cohousing
- wel lness

ÚZEMNÍ PLÁN

plochy smíšené -  bydlení  a občanské vybavení



REFERENCE

SCHULTZ BUILDING / CPDA ARQUITECTOS
MEXIKO

Nachází  se v u l ic i  Miguel  E.  Schul tz 139 San Rafael .  V jedné z prvn ích čtvr t í  v 
centru města Mexico Ci ty.  Je to jedno z nejbohatš ích čtvr t í  města,  které s i  stá le 
zachovává svoj i  archi tekturu 19. sto let í  a atmosféru sousedstv í  z  minulých let . 
Šest ipatrová budova se sk ládá z 21 bytů různých typologi í  od 60 m2 až 120 m2, 
s vn i t řn ím roz ložením, které upřednostňuje větrání  a př i rozené osvět len í  ve všech 
obytných místnostech, s výhledem na je j ich vn i t řn í  nádvoř í  i  na u l ic i .  Má také t ř i 
vn i t řn í  svět l íky různých ve l ikost í ,  které oddělu j í  společný prostor od soukromé 
část i .  Fasáda směřuj íc í  do u l ice Schul tz je s ložená z dvou vrstev zdí  z  červeného 
betonu, je v íce sochařská,  monol i t ická jako plakáty,  aby se zabráni lo průchodu 
př ímého svět la a poskytu je soukromí.  Kromě toho funguje jako akust ická izo lace 
prot i  h luku u l ice.  Vni t řn í  fasády se sk ládaj í  z  červeně smaltovaných př íček a oken 
od podlahy ke stropu.

BALLHAUS / HOG ARCHITEKTUR 
RAKOUSKO

Stadthaus Bal lhausgasse vyplňuje pro luku na u l ic i  v  h istor ickém centru města 
Graz v Rakousku. Poul ičn í  fasáda interpretu je pr inc ipy designu z konce 19. sto let í 
pomocí  současného jazyka.  P last ičnost vytvořená hrou svět la a st ínu na ř ímsách, 
vyčníva j íc ích oknech a okoln ích rámech, jakož i  je j ich uspořádání ,  je  dosaženo 
absorpcí  a pokračováním těchto prvků v nové fasádě se zrcadlovým efektem. 
Tro j rozměrný vzhled, ve formě mírně nakloněných t ro júheln íkových povrchů se 
vynořu j í  a spoju j í  různé výšky ř ímsy sousedních budov, takže je méně jasně 
rozpoznate lný sn ížený počet podlaž í  ve srovnání  s budovami z konce 19. sto let í . 
Výs ledkem je d i ferencovaná interakce mezi  fasádními a okenními p lochami na 
někol ika úrovních,  která odhalu je nové deta i ly  z různých perspekt iv. 



DRN / STANISLAV FIALA
PRAHA

Nový poly funkční  dům DRN vyrost l  na nárož í  u l ic  Národní  a Mikulandská. Od roku 
1966 s louž i la  parcela po demol ic i  nárožních domů jako parkoviště,  se kterým 
sousedi l  barokní  Schönki rchovský palác.  Pozemky zakoupi l  v  roce 2012 soukromý 
investor se záměrem vybudovat městský poly funkční  objekt  s veře jným prostorem, 
p lochami pro obchody, restauracemi a zázemím pro kancelářská patra.  Pro-
l ínání  barokního světa s moderním, propojení  starého a nového jsou mot ivy,  které 
prostupuj í  ce lým objektem a najdeme je jak v h lavních stavebních konstrukcích, 
tak v drobných prvc ích inter iéru.  Novostavba spoju je Paláce Dunaj  z roku 1930 
s barokním Schönkirchovským palácem. Obrys budovy s leduje u l ičn í  čáru a na 
výškové rozdí ly  svých sousedů reaguje ustupuj íc ími  patry lemovanými balkóny se 
ze len í .  Na u l ičn í  prostor navazuje dvoupodlažní  obchodní  parter.  Čtyř i  podzemní 
podlaž í  ukrýva j í  garáže a technické zázemí.  Horn í  patra obsahuj í  kanceláře,  st ře-
cha s louž í  jako terasa. 

LESS /  AAVP ARCHITECTURE
PAŘÍŽ, FRANCIE

Projekt  budovy,  který se zpočátku setka l  s kr i t ikou bezprostředních sousedů, je v 
k l íčovém místě.  Dlouhý pozemek je charakter ist ický kanálem na východ a sous-
edními průmyslovými strukturami,  které nyní  svědčí  o dř ívě jš í  obchodní  č innost i . 
Nový obytný a sportovní  komplex zvaný LESS sto j í  podél  průchozí  u l ice na j ižn ím 
okra j i  b loku. V suterénu a v př ízemí se nachází  tě locv ična a taneční  studio.  V 
budově je 69 bytových jednotek roz ložených do šest i  podlaž í .  Každý byt  má v last-
ní  venkovní  prostor,  jako terasy v prvn ím patře a jako lodž ie různých h loubek ve 
vyšš ích patrech. Tyto vyčníva j íc í  vo lné prostory umožňuj í  konverzaci ,  a le zároveň 
za j išťu j í  obyvate lům soukromí.  Př ízemí vystupuje ze zbytku budovy.  Je zde použi ta 
kovová mř ížka,  která vytvář í  zároveň propustnost i  vymezení .



STAVEBNÍ PROGRAM

 

BYDLENÍ

-  2pp podzemních garáž í
-  část  ná jemních bytů
- využ i t í  parteru veře jnost í
-  využ í t í  potenciá lu střechy
- využ i t í  vn i t robloku
- podloubí?

PARTERGARÁŽE

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ
 

PRODLOUŽENÍ PĚŠÍ ZÓNY

DOTVOŘENÍ BLOKOVÉ ZÁSTAVBYZAHRADA VE VNITROBLOKU

SOUKROMÉ
byty

POLOSOUKROMÉ
zahrada ve
vni t robloku,

střecha

VEŘEJNÉ
parter

VJEZD DO GARÁŽÍ

Zá
m

ec
ká

28
. ří

jna

Reá
lní

ná
m

. M
sg

re.
 Š

rá
m

ka Purkyňova

Poštovní

Dlouhá

Puchmajerova

Tyršova



MYŠLENKOVÁ MAPA
 

PARTER

ULIČNÍ PROFIL
-prodloužení  pěš í 

zóny

VSTUPY DO
BYTOVÉ ČÁSTI

KOMUNIKAČNÍ
JÁDRO

ZAHRADA 
VNITROBLOKU

RAMPA DO
GARÁŽÍ

GARÁŽE

SKLEPY
KOČÁRKÁRNA

T.M.

BYTOVÁ
JEDNOTKA

ZAHRADA
NA STŘEŠE

OBCHODY
SLUŽBY

RESTAURACE
BARY.. .



NÁVRH



VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

SCHÉMA NÁVRHU

 

hmotové dotvoření  b loku

výškové navázání  na okoln í  hmoty

v izuáln í  rozbi t í  p lochy

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

  

Konceptem bytového domu jsou dvě základní  hmoty,  které vyplňuj í  prázdnou pro-
luku a výškově navazuj í  na okoln í  zástavbu. Vykonzolovaná část budovy opt icky 
rozbí j í  jednol i tou p lochu fasády. 

Parter,  který se drž í  u l ičn í  čáry,  s louž í  pro komerční  účely.  Navrhuj i  zde prodej , 
v inárnu, kadeřn ictv í  a kavárnu, je j íž  návštěvníc i  mohou k posezení  využ í t  i 
navrženou prodlouženou pěší  zónu na u l ic i  Purkyňova.

Samotný objekt  je  rozdělen na t ř i  bytové domy, sekce-Zámecká, Purkyňova a 
Msgre.  Šrámka. Z těchto u l ic  vedou h lavní  vstupy do budov. V jezd pro res identy 
do podzemních garáž í  je  za j iš těn z náměst í  Msgre.  Šrámka, kdy navazuj i  na návrh 
z archi tektonické soutěže rev i ta l izace veře jného prostoru,  která počí tá právě s 
t ímto umístěním v jezdu. Parkování  je  tedy umožněno ve dvou podzemních patrech, 
což def inu j í  zastupi te lé města jako maximáln í  podlažnost suterénu.

Pro res identy je zde navržena zahrada ve vn i t robloku a také na střeše n ižš í  hmoty 
budovy,  která je or ientována na katedrá lu Božského Spasi te le.  Samotné byty se 
nachází  v  patrech 2-5NP, u vyšš ího bytového domu 2-6NP. Celkem je zde 62 bytů 
od 2+kk do 4+kk. Každému bytu nálež í  ba lkon, č i  lodž ie,  umístěnými směrem do 
vni t robloku, nebo do u l ice.

Celá budova je navržena z že lezobetonové konstrukce s rastrem s loupů 8,1x8,1m. 
Konstrukční  výška parteru je 4,5m, v podlaž ích s byty pak 3,2m.

V návrhu dominuj í  mater iá ly  jako beton, sk lo,  šedá omítka a měď, která symbol icky 
odkazuje na měníc í  se podobu nejen centra,  a le ce lého města Ostravy.

Různorodost dvou hmot objektu je podtržena rozdí lným už i t ím těchto mater iá lů. 
Fasáda n ižš í  budovy je mater iá lově řešena jako šedá omítka.  Okna jsou zde 
h l in íková s postranními  betonovými panely,  které vyplňuj í  rastr.  Zábradl í  je  zde 
použi to měděné. U vyšš í  budovy je použi ta také šedá omítka,  tmavá. Okna i 
oplechování  okolo něj  je  měděné se sk leněným zábradl ím.

měď svět lá omítka tmavá omítka



Puchmajerova

Zám
ecká

Purkyňova

nám
ěstí M

sgre. Š
rám

ka



NÁROŽÍ ULICE PURKYŇOVA A NÁMĚSTÍ MSGRE. ŠRÁMKA

 



NÁROŽÍ ULICE ZÁMECKÉ A PURKYŇOVY



ULICE ZÁMECKÁ



ULICE PURKYŇOVA



ZAHRADA VE VNITROBLOKU



ZAHRADA NA STŘEŠE



INTERIÉR BYTU G

 



INTERIÉR BYTU G

 



01 sklepy
02 technická místnost
03 komunikace

01

01

01

02

03

03

03



01 sklepy
02 technická místnost
03 komunikace

01

01

01

02

03

03

03



01

05 06
07

08
09

10

01 prodejna
02 sklad
03 zázemí
04 vstup
05 odpad
06 kola, kočárky
07 úklid

08 komunikace
09 vstup do vnitrobloku
10 vinárna
11 toalety
12 kavárna
13 kadeřnictví
14 vjezd

03
11

12
03

11

03

04

02

04

08 05

06

07

13

03 11

01

03

02

04

05

06

07

08

14



A

BC

C

D

E

F

G

C

K

G’

H

I J



A

BC

C

D

E

01

01 vstup na střechu
02 sklad

01

01

02

02



A

C

C

D
E

F

B

A.........4+kk (3+kk)
 119,5m2

 +20,5m2 balkony

B.........2+kk
 69,1m2

 +13,6m2 balkon

C.........2+kk
 49,7m2

 +9,4m2 lodžie

D.........4+kk
 81,2m2

 +13,2m2 lodžie

E.........2+kk
 66,3m2

 +7,8m2 lodžie

F..........3+kk
 84,5m2

 +11m2 balkon



G

H

G’

G.........3+kk
 88m2

 +14,1m2 balkon

H.........2+kk
 55,4m2

 +9,6m2 balkon



I

J

C

K

I...........3+kk
 77,5m2

 +7,1m2 lodžie

J..........4+kk
 86,5m2

 +9,4m2 lodžie

C.........2+kk
 49,7m2

 +9,4m2 lodžie

K.........3+kk
 75,8m2

 +9,7m2 balkon



celkem

- 62 bytů, z toho:

  10x 4+kk

  24x 3+kk

  28x 2+kk

- 82 parkovacích stání

- 72 sklepních jednotek

- 910m2 komerční plochy

- 1311m2 zahrad















DETAILY
M 1:25

 

-  sázené rost l iny,  keře. .
-  substrát ,  t l .  200-500mm
- Isover Intense, t l .   200mm
- f i l t rační  text i l ie
-  nopová fo l ie
-  ochranná geotext i l ie
-  hydroizo lace odolná prot i  prorůstání  kořenů
- tepelná izo lace,  t l .  200mm
- spádová vrstva,  120mm
- ŽB deska, t l .  360mm

- dřevěné v lysy,  t l .  18mm
-  lep id lo
-  anhydr id + deska pro podlahové 
  vytápění ,  t l .  50mm
- separační  fo l ie
-  kročejová izo lace,  t l .  30mm
- ŽB deska, t l .  250mm

- l i té terazzo, t l .  30mm
- betonová mazanina + kar i  s í ť ,  t l .  50mm
- separační  fo l ie
-  tepelná izo lace,  t l .  40mm
- ŽB deska, t l .  250mm

VÝŘEŽ FASÁDY
M 1:50

 



ZÁVĚR DOKLADY

Cílem dip lomové práce by lo dopln i t  městskou strukturu a naj í t  zde vhodnou funkci . 
Po prověření  v íce var iant  jsem s i  na základě analýzy urč i la  koncept bytového 
domu. Př i  navrhování  jsem se snaži la porozumět problemat ice tohoto území a 
reagovat na konkrétn í  podmínky lokal i ty.

Vznik la tedy podoba pro jektu se snahou udržet  v centru města stá lé návštěvníky a 
nabídnout obyvate lům kval i tn í  bydlení .

Závěrem bych ráda poděkovala za konzul tace,  cenné rady a př ipomínky 
odbornému vedení  ate l iéru Stempel-Beneš. Celé rodině a b l ízkým za podporu 
během mého studia a také svému psovi .



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA ARCHITEKTURY
AUTOR, DIPLOMANT: Bc. Klára Smotlachová
AR 2019/2020, LS

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: DOSTAVBA BLOKU V OSTRAVĚ
(ČJ)

(AJ)  THE COMPLETION OF A CITY BLOCK IN OSTRAVA

JAZYK PRÁCE: ČESKÝ

Vedoucí práce:         

Oponent práce:

 prof. Ing. arch. Ján Stempel                                               Ústav: 15127 Ústav navrhování I

Ing. arch. Radim Václavík

Klíčová slova 
(česká): dostavba, blok, bytový dům, Ostrava

Anotace
(česká):

Diplomová práce se zabývá dostavbou chybějící části bloku v historickém 
jádru Ostravy. Cílem je návrh bytového domu s komerčním parterem a 
podzemním parkováním. Architektonické řešení má doplnit městskou struk-
turu a přispět k oživení utlumeného dění v centru města.

Anotace (anglická):

The diploma thesis deals with completion of a city block in the historical 
centre of Ostrava. The aim is to design an apartment building with 
commercial area and parking. The design should complete the urban 
structure and support the recovery of that part of the city.

Prohlášení autora
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité 
informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne 31.5.2020                                                          podpis autora-diplomanta
 

                                                                                            
Tento dokument je nedílnou a povinnou součástí diplomové práce / portfolia a CD.



ZDROJE
 

KORBELÁŘOVÁ, I rena a kol .  Ostrava 1880-1939. 1.  vyd. Tř inec:  Wart ,  2000. ISBN 
8023859498.

NEUFERT, Ernst .  Navrhování  staveb. 2.  české vyd. Consul t invest  Interna,  2000. 
ISBN 8090148662.

Share.  Area [onl ine] .  Copyr ight © Luc Boegly [c i t .  30.05.2020].  Dostupné z: 
ht tps://www.archdai ly.com/803692/ less-aavp-archi tecture?ad_medium=gal lery 
ht tps://ceskacenazaarchi tekturu.cz/pro jekty/2018/drn-2/

Share.  Area [onl ine] .  Copyr ight © Paul  Ott  [c i t .  30.05.2020].  Dostupné z:  ht tps://
www.archdai ly.com/773638/bal lhaus-hope-of-g lory

Share.  Area [onl ine] .  Copyr ight © Jaime Navarro [c i t .  30.05.2020].  Dostupné z: 
ht tps://www.archdai ly.com/901797/schul tz-bui ld ing-cpda-arqui tectos

DRN - Česká cena za archi tekturu.  Česká cena za archi tekturu [onl ine] .  Copy-
r ight  © [c i t .  30.05.2020].  Dostupné z:  ht tps://ceskacenazaarchi tekturu.cz/pro jek-
ty/2018/drn-2/

Územní p lán Ostravy |  Mapový portá l  města Ostravy.  Mapový portá l  města Ostravy 
[onl ine] .  Copyr ight © 1999 [c i t .  31.05.2020].  Dostupné z:  ht tps://mapy.ostrava.cz/
mapove-s luzby/uzemni-p lan-ostravy/

Redirect ing to /cs [onl ine] .  Copyr ight © [c i t .  31.05.2020].  Dostupné z:  ht tps://
www.fa.cvut.cz/galer ie/d ip lomove-prace/2018-1-holubova-fakul ta-umeni-a-hud-
by-ostravska-univerz i ta-72226/f5-dp-2018-holubova-kater ina-holubova_port fo-
l io_web.pdf

Revi ta l izace veře jného prostoru náměst í  Msgre Šrámka v Ostravě — Česká komora 
Archi tektů.  [on l ine] .  Copyr ight © 2014 ČKA [c i t .  01.06.2020].  Dostupné z:  ht tps://
www.cka.cz/cs/souteze/vys ledky/rev i ta l izace-vere jneho-prostoru-msgre-sram-
ka-v-ostrave

Jak se měni la Ostrava? Odpoví  vám výstava “Proměny Ostravy na mapách” -  OU@
l ive -  Ž ivý onl ine magazín Ostravské univerz i ty.  OU@l ive -  Ž ivý onl ine magazín Os-
t ravské univerz i ty  [on l ine] .  Copyr ight © a l ive.osu.cz 2020 [c i t .  01.06.2020].  Dos-
tupné z:  ht tps://a l ive.osu.cz/promeny-ostravy-na-mapach/


